BỘ QUỐC PHÒNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 4251/BQP-PĐN
V/v bỏ thủ tục kê khai nhập, xuất cảnh tại 12 cửa khẩu biên giới
	Hà Nội, ngày 10 tháng 06 năm 2013

	Kính gửi:
	- Bộ Công an
- Bộ Tài chính.

Căn cứ vào công văn số 4850/VPCP-QHQT ngày 12/7/2010 của Văn phòng Chính phủ thông báo ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về việc bỏ thủ tục kê khai tờ khai nhập cảnh - xuất cảnh đối với hành khách nhập cảnh, xuất cảnh tại các cửa khẩu đã trang bị máy đọc hộ chiếu và được nối mạng máy tính;

Căn cứ vào Công văn số 2100/BCA-A26 ngày 10/8/2010 của Bộ Công an đề nghị Bộ Quốc phòng chỉ đạo Bộ đội Biên phòng phối hợp với các cơ quan chức năng trong việc trang bị máy đọc hộ chiếu và nối mạng máy tính tại các cửa khẩu do Bộ Quốc phòng (Bộ đội Biên phòng) quản lý và thông báo để Bộ Công an, Bộ Tài chính ra quyết định bãi bỏ tờ khai nhập cảnh - xuất cảnh tại các cửa khẩu này khi có đủ điều kiện.

Trên cơ sở các đơn vị cửa khẩu biên phòng đã được nối mạng và trang bị máy đọc hộ chiếu, năm 2010 Bộ Quốc phòng có công văn số 3995/BQP-ĐN đề nghị với Bộ Công an và Bộ Tài chính thống nhất bãi bỏ tờ khai nhập cảnh, xuất cảnh tại 12 đơn vị cửa khẩu biên phòng gồm:

	TT
	Tên cửa khẩu
	Loại cửa khẩu
	BCH BĐBP tỉnh (TP)

	1
	Móng Cái
	Quốc tế
	Quảng Ninh

	2
	Hữu Nghị
	Quốc tế
	Lạng Sơn

	3
	Lào Cai
	Quốc tế
	Lào Cai

	4
	Cầu Treo
	Quốc tế
	Hà Tĩnh

	5
	Lao Bảo
	Quốc tế
	Quảng Trị

	6
	Mộc Bài
	Quốc tế
	Tây Ninh

	7
	Hải Phòng
	Ban chỉ huy BP cảng
	Hải Phòng

	8
	Đà Nẵng
	Ban chỉ huy BP cảng
	Đà Nẵng

	9
	Vũng Tàu
	Ban chỉ huy BP cảng
	Bà Rịa-Vũng Tàu

	10
	T/p Hồ Chí Minh [1]
	Ban chỉ huy BP cảng
	T/p Hồ Chí Minh

	11
	Hòn Gai
	Ban chỉ huy BP cảng
	Quảng Ninh

	12
	Nha Trang
	Ban chỉ huy BP cảng
	Khánh Hòa

Tiếp tục triển khai ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về vấn đề này, Bộ đội Biên phòng đã tiến hành triển khai máy đọc hộ chiếu và nối mạng cho một số đơn vị cửa khẩu, nay đã đủ điều kiện để bãi bỏ tờ khai nhập cảnh, xuất cảnh. Bộ Quốc phòng đề nghị Bộ Công an, Bộ Tài chính chấp thuận bãi bỏ tờ khai nhập cảnh, xuất cảnh cho 12 đơn vị cửa khẩu trong năm 2013 do Bộ Quốc phòng (Bộ đội Biên phòng) quản lý, cụ thể:

	TT
	Tên cửa khẩu
	Loại cửa khẩu
	BCH BĐBP tỉnh (TP)

	1
	Bờ Y
	Quốc tế
	Kon Tum

	2
	Hà Tiên
	Quốc tế
	Kiên Giang

	3
	Vĩnh Xương
	Quốc tế
	An Giang

	4
	Tịnh Biên
	Quốc tế
	An Giang

	5
	Cha Lo
	Quốc tế
	Quảng Bình

	6
	Nậm Cắn
	Quốc tế
	Nghệ An

	7
	Xa Mát
	Quốc tế
	Tây Ninh

	8
	Na Mèo
	Quốc tế
	Thanh Hóa

	9
	Hoa Lư
	Quốc tế
	Bình Phước

	10
	Chân Mây
	Cảng biển
	Thừa Thiên - Huế

	11
	Quy Nhơn
	Cảng biển
	Bình Định

	12
	Dương Đông
	Cảng biển
	Kiên Giang

Trong thời gian tới, Bộ Quốc phòng tiếp tục chỉ đạo Bộ đội Biên phòng phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan triển khai nối mạng và trang bị máy đọc hộ chiếu tới tất cả các cửa khẩu quốc tế, cửa khẩu chính và cảng biển trọng điểm để bãi bỏ tờ khai nhập cảnh, xuất cảnh cho các cửa khẩu này theo đúng tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

Trân trọng cảm ơn sự hợp tác của Quý Bộ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BTTM,
- BTL Bộ đội Biên phòng;
- Cục Tài chính;
- CVP/C20;
- Lưu: VT, ĐN, H8.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Thượng tướng Nguyễn Thành Cung

[1] Cảng Sài Gòn cũ